АРБИТРАЖНЫЙ СУД УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

426011, г. Ижевск, ул. Ломоносова, 5
http://www.udmurtiya.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу

г. Ижевск                                                                     Дело №  А71-18462/2018

26 декабря 2018 года

Арбитражный суд Удмуртской Республики в составе судьи Иютиной О.В.

при ведении протокола судебного заседания секретарем Саляховой С.М. рас-

смотрел в судебном  заседании  дело по заявлению Главного управления по

государственному надзору Удмуртской Республики г. Ижевск к обществу с

ограниченной ответственностью «Гронада Групп» г. Ижевск об аннулирова-

нии лицензии,

в присутствии:

от заявителя: не явился, уведомлен, ходатайство о рассмотрении в отсутствие;

от  ответчика: не явился, уведомлен,

УСТАНОВИЛ:

Главное управление по государственному надзору Удмуртской Респуб-

лики (далее - заявитель, управление) обратилось в Арбитражный суд Удмурт-

ской Республики с заявлением к обществу с ограниченной ответственностью

«Гронада Групп» (далее - ответчик, общество) об аннулировании лицензии на

осуществление предпринимательской деятельности по управлению много-

квартирными домами от 30.06.2015 №018-000114.

Стороны явку представителей в судебное заседание не обеспечили, от-

ветчик отзыв по существу заявленных требований в суд не направил.

Судебное заседание на основании ст. 123, 156 АПК РФ проведено в от-

сутствие представителей сторон, надлежащим образом извещенных о времени

и месте судебного заседания, в том числе публично, путем размещения соот-

ветствующей информации на официальном сайте арбитражного суда в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Из приобщенной к материалам дела информационной выписки из

ЕГРЮЛ в отношении общества с ограниченной ответственностью «Гронада

Групп» г. Ижевск   (ОГРН 1111841008410, ИНН 1841019178) следует, что от-

ветчик прекратил деятельность в качестве юридического лица в связи с ис-

ключением из ЕГРЮЛ на основании пункта 2 статьи 21.1 Федерального зако-

на от 08.08.2001 N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц

и индивидуальных предпринимателей", о чем 28.08.2017 в ЕГРЮЛ внесена

соответствующая запись ГРН № 2171832435531.

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 АПК РФ одной из задач судопроиз-

водства в арбитражных судах является защита нарушенных или оспариваемых

consultantplus://offline/ref=B4459A19B958EB52E2B05E72A167AF7B5259FB8D4D2728B817A3211846DB3BE024AA8A97517D2284FDE97C9C80AD75C2CBEA1C43A8E9C29FXCx7J

2

прав и законных интересов лиц, осуществляющих предпринимательскую и

иную экономическую деятельность.

У заинтересованного лица имеется право обратиться в арбитражный суд

за защитой своих нарушенных или оспариваемых прав и законных интересов,

(части 1, 4 статьи 4 АПК РФ).

Согласно статье 44 АПК РФ сторонами в арбитражном процессе явля-

ются истец и ответчик. Истцами являются организации и граждане, предъ-

явившие иск в защиту своих прав и законных интересов. Ответчиками являют-

ся организации и граждане, к которым предъявлен иск.

В соответствии с пунктом 1 статьи 48 ГК РФ юридическим лицом при-

знается организация, которая имеет обособленное имущество и отвечает им по

своим обязательствам, может от своего имени приобретать и осуществлять

гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчи-

ком в суде.

В силу пункта 3 статьи 49 ГК РФ правоспособность юридического лица

возникает с момента внесения в единый государственный реестр юридических

лиц сведений о его создании и прекращается в момент внесения в указанный

реестр сведений о его прекращении.

Пунктом 5 части 1 статьи 150 АПК РФ предусмотрено, что арбитражный

суд прекращает производство по делу, если установит, что организация, явля-

ющаяся стороной в деле, ликвидирована.

В соответствии с пунктом 2 статьи 64.2 ГК РФ исключение недейству-

ющего юридического лица из единого государственного реестра юридических

лиц влечет правовые последствия, предусмотренные указанным Кодексом и

другими законами применительно к ликвидированным юридическим лицам.

В соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 150 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации арбитражный суд прекращает производство по делу,

если установит, что организация, являющаяся стороной в деле, ликвидирована.

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание, что ответчик прекра-

тил свою деятельность, запись о ликвидации последнего внесена в ЕГРЮЛ

28.08.2017, на основании п. 5 ч. 1 ст. 150 Арбитражного процессуального ко-

декса Российской Федерации  производство по настоящему делу подлежит

прекращению.

 На основании изложенного и руководствуясь п.4 ч.1 ст.150 АПК РФ,

ст.ст.184-186 АПК РФ, Арбитражный суд Удмуртской Республики

определил:

1. Производство по делу прекратить.

Определение может быть обжаловано в течение месяца после его вынесе-

ния в Семнадцатый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд

Удмуртской Республики.

Судья       О.В. Иютина

consultantplus://offline/ref=B4459A19B958EB52E2B05E72A167AF7B5259FB8D4D2728B817A3211846DB3BE024AA8A97517F2086FBE97C9C80AD75C2CBEA1C43A8E9C29FXCx7J
consultantplus://offline/ref=B4459A19B958EB52E2B05E72A167AF7B5259FB8D4D2728B817A3211846DB3BE024AA8A97517D2287F6E97C9C80AD75C2CBEA1C43A8E9C29FXCx7J
consultantplus://offline/ref=B4459A19B958EB52E2B05E72A167AF7B5259FB8D4D2728B817A3211846DB3BE024AA8A97517D2080F7E97C9C80AD75C2CBEA1C43A8E9C29FXCx7J
consultantplus://offline/ref=B4459A19B958EB52E2B05E72A167AF7B5159FF804E2928B817A3211846DB3BE024AA8A97507B228EAAB36C98C9FA7DDECFF60343B6EAXCxAJ
consultantplus://offline/ref=B4459A19B958EB52E2B05E72A167AF7B5159FF804E2928B817A3211846DB3BE024AA8A97507B258EAAB36C98C9FA7DDECFF60343B6EAXCxAJ
consultantplus://offline/ref=B4459A19B958EB52E2B05E72A167AF7B5259FB8D4D2728B817A3211846DB3BE024AA8A97517D2B81F6E97C9C80AD75C2CBEA1C43A8E9C29FXCx7J
consultantplus://offline/ref=B4459A19B958EB52E2B05E72A167AF7B5159FF804E2928B817A3211846DB3BE024AA8A97527E258EAAB36C98C9FA7DDECFF60343B6EAXCxAJ
consultantplus://offline/ref=B4459A19B958EB52E2B05E72A167AF7B5159FF804E2928B817A3211846DB3BE036AAD29B53783C84FCFC2ACDC5XFx0J
consultantplus://offline/ref=5AA2F96CBBD06AA9BB16762BBFC7DFCBADE2881E5760DA86651AD2C68C8634794B5D4E7A0FE1706BF2C3208D9A12306F81439AF9EEF0573CDBHDK
consultantplus://offline/ref=5AA2F96CBBD06AA9BB16762BBFC7DFCBADE2881E5760DA86651AD2C68C8634794B5D4E7A0FE1706BF2C3208D9A12306F81439AF9EEF0573CDBHDK